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Abstrakt

Diplomová práce je tvořena čtyřmi částmi. První část je teoretická a věnuje se využití

počítače při vyučování matematiky, výuce v počítačové učebně a vybavenosti

českých škol výpočetní technikou. Druhá část je věnována programu Geonext, který

jsem si vybrala pro jeho přehlednost a jednoduché ovládání. Třetí část popisuje

mikroexperiment, který jsem provedla v šesté třídě základní školy. Při tomto

mikroexperimentu jsem využila příklady vytvořené v programu Geonext. V poslední

části jsou uvedeny příklady, které jsem v programu Geonext vypracovala, ale

nevyužila jsem je při mikroexperimentu.

Title: Proposal for geometric guide of the Geonext geometric sketch programme

Author: Lucie Höferová

Department: Department of Mathematics

Supervisor: RNDr. Helena Binterová, Ph.D.

Keywords: Geometry, Dynamic geometry, Geonext, PC supported lessons, project

lessons

Abstract

The diploma thesis consists of four parts. The first part is theoretical and focuses on

the use of PC in Math lessons, generally lessons in PC laboratory and the PC

facilities of Czech schools. The second part of the thesis focuses on the Geonext

programme which I have selected for its lucidity and simplicity in using the

programme. Third part of the thesis describes a microexperiment, which I have

conducted in 6th class of Grammar school. Exercises produced in the Geonext

programme were used in this microexperiment. Exercises, which I have worked up in

the Geonext programme, but did not use in the microexperiment, are described in the

last part of the thesis.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se snažila vytvořit řadu příkladů, které pomohou

učitelům základních škol začít využívat počítače při výuce matematiky.

K tématu mě přivedla diplomová práce Mgr. Davida Kubů, která se věnuje právě

výuce geometrie pomocí počítačového programu Geonext. Diplomovou práci

zaměřil na osovou a středovou souměrnost. Provedl experimentální vyučování, jehož

výsledky jsou velmi kladné a inspirativní. Učitelé matematiky na základní škole, kde

svůj experiment provedl, mají možnost využít počítače v hodinách matematiky.

Ovšem většina tuto možnost využívá pouze při probírání osové a středové

souměrnosti. To ovšem nejsou jediné možnosti využití programu. Snažila jsem

se vytvořit jak motivační příklady k různým probíraným tématům, tak i příklady,

které můžeme využít při procvičování nebo jako příklady navíc pro rychleji pracující

žáky.

Motivovala mě i má asistentská praxe, kterou jsem absolvovala na dvou různých

základních školách. Základní školy se velmi lišily k výuce výpočetní techniky.

Na první základní škole byla pouze jedna počítačová učebna, kterou žáci

navštěvovali v rámci předmětu Výpočetní technika v šestém ročníku. Učitelé učebnu

výpočetní techniky pro výuku jiných předmětů nevyužívali. Druhá základní škola

měla k dispozici dvě počítačové učebny, žáci měli povinný předmět Výpočetní

technika v pátém, šestém a devátém ročníku. Učitelé využívali počítačové učebny

k výuce cizích jazyků, matematiky, chemie a dalším předmětům.

Rozdílný přístup učitelů mě inspiroval k sestavení příkladů s pomocí kterých mohou

učitelé, kteří nemají zkušenosti s využitím výpočetní techniky v hodinách

matematiky. Základními kritérii příkladů bylo jednoduché ovládání a srozumitelné

zadání úlohy.
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2. Výuka s počítačem

Využití počítače při vyučování není téma zcela nové, ovšem stále diskutované. Pro

některé učitele je použití počítače pro výuku zcela běžné a samozřejmé. Nejenom,

že s žáky využívají počítačové učebny i v jiných hodinách, než jsou hodiny

výpočetní techniky. Ale používají notebook, plátno a přenosný dataprojektor

i v kmenové třídě žáků, aby jim mohli zprostředkovat nové informace zajímavější

formou. V poslední době se na základních školách začínají prosazovat také

interaktivní tabule.

„Počítače vytváří spolehlivé a přitažlivé prostředí pro učení, které dětem nevyhrožuje

ani neubližuje, naopak je láká a přitahuje. Děti mohou při práci s počítačem

o problému přemýšlet, nemusejí mít strach, že se před třídou zesměšní. Počítače

nejsou netrpělivé jako řada učitelů, nevysmívají se žákovu úsilí, což rádi činí někteří

spolužáci. Počítače mohou pomoci i žákům, kteří nemají dobrou paměť a dlouho

neudrží pozornost. Dětem, které mají potíže s krasopisem nebo gramatikou, počítač

rovněž pomáhá, i tyto děti mohou snadno vytvořit úhledný bezchybný text.“ ([1], 10)

2.1. Jak využívat počítače při výuce

O využití počítače při výuce píše Černochová [1]:

Výuka s počítačem může probíhat v počítačové učebně nebo ve kmenové třídě

s použitím jednoho počítače, plátna a dataprojektoru. Je zcela na učiteli, kterou

variantu si pro dané téma zvolí. Ne vždy je výhodné přesouvat celou třídu

do počítačové učebny. Někdy je mnohem efektivnější přinést do třídy notebook

a ukázku provést ve třídě.
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Rozhodneme-li se výuku přesunout do počítačové učebny je třeba se na hodinu

důkladně připravit. Je výhodné, aby byl při hodině přítomný ještě kolega vyučující,

který by pomohl řešit hlavně technické problémy. Tento kolega by pomáhal

i s organizačními záležitostmi v učebně.

Při mém mikroexperimentu jsme tento způsob výuky vyzkoušeli. Technický

pomocník jsem byla já a paní učitelka Jandová hodiny vedla. Vzhledem k počtu

žáků, kterých bylo na hodinách v počítačové učebně většinou 26, byli dva vyučující

téměř nutností. Udržet směr hodiny, koordinovat práci žáků, zodpovědět všechny

dotazy, pomoci s technickými problémy a navíc ukázňovat žáky je pro jednoho

vyučujícího, dovoluji si říci, až nadlidský úkol.

2.2. Pojmotvorný proces

O pojmotvorném procesu píše Hejný [2]:

Při výuce v počítačové učebně musíme dbát na dostatečné upevnění nového pojmu.

Žáci musí být schopni používat pojem i mimo počítačovou učebnu. Tento problém

se objevil při mikroexperimentu, který jsem provedla v šesté třídě základní školy.

Žáci při výuce v počítačové učebně pracovali výborně, ovšem při písemné práci

v kmenové třídě nebyli schopni využít získané informace.

„Pojmotvorný proces můžeme studovat jako proces rozložený do čtyřech etap:

1. Synkretická etapa – z množství zážitků se vyčleňuje skupina takových, které

jsou asociované s budoucím pojmem. Ve skupině zážitků se ještě nerozlišuje

ani představa, ani činnost, ani slovník.

2. Etapa předmětných představ – pojem se postupně přediferencovává, ale

zůstává vázaný na konkrétní jevy reality. Manipulace s pojmem je předmětná.
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3. Etapa intuitivně-abstraktních představ – pojem se stává prvkem rodících

se idealizovaných a abstraktních představ. Manuální operace jsou postupně

nahrazované myšlenkovými.

4. Strukturální etapa – pojem se stává prvkem axiomatizované teorie. Základní

a střední školy se týkají první tři etapy.“ ([2], 28)

2.3. Vybavenost škol výpočetní technikou

Na internetových stránkách českého statistického úřadu [22] jsou k dispozici

informace o vybavenosti škol výpočetní technikou a připojení k vysokorychlostnímu

internetu. V rámci této kapitoly je charakterizována vybavenost škol počítači

a připojením k internetu. Zkoumaná skupina škol je tvořena základními, středními

a vyššími odbornými školami. Mezi hlavní sledované ukazatele patří:

o počet počítačů na 100 žáků/studentů

o počet počítačů připojených k internetu na 100 žáků/studentů

o počet počítačů s vysokorychlostním připojením k internetu na 100

žáků/studentů

Základním ukazatelem, který charakterizuje vybavenost škol, je samotný počet

počítačů na 100 studentů. Tento ukazatel neustále roste a v roce 2008 byly školy

vybaveny průměrně 12 počítači na 100 žáků. Od roku 2003 tento počet vzrostl

průměrně o 4 počítače na 100 žáků. Průměrný nárůst je tedy o 1 počítač na žáka

ročně. Většina škol majících počítač, je také připojena k internetu a hodnoty počtu

počítačů s připojením k internetu jsou podobné a také každoročně narůstají.

Vybavenost škol vysokorychlostním internetem se v ČR za poslední roky výrazně

zlepšila – zatímco v roce 2004 připadaly na 100 žáků pouze 4 počítače

s vysokorychlostním internetem, v roce 2008 to bylo již počítačů 10.
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Graf 1: Počet počítačů na 100 žáků/studentů ve školách v ČR


[…]


o Jaké kulturní a historické památky můžeme nalézt v těchto městech?

o V jakém kraji České republiky leží znázorněná města?
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5.3. Středová souměrnost

Obrázek 28: Autíčko zobrazené ve středové souměrnosti

Příklad lze využít jako motivační a můžeme s jeho pomocí odvodit zákonitosti

středové souměrnosti. Žáci tahem za červené body na obrázku autíčka obtáhnou

obrázek. Zároveň se jim objevuje druhý obrázek stejného autíčka, ale zobrazeného

ve středové souměrnosti. Snažíme se odvodit středovou souměrnost a najít střed

souměrnosti.

Podobných příkladů s jinými obrázky můžeme vytvořit více. Příprava příkladu není

složitá. Stačí vložit patřičný obrázek do pozadí kreslicí plochy a pak umístit

na obrázek body, pomocí kterých budeme obrázek obtahovat. Těmto bodům

sestrojíme obraz ve středové nebo v osové souměrnosti. U bodů sestrojených jako

obraz zaškrtneme ve vlastnostech objektu možnost Zobrazit stopu objektu

a vybereme barvu stopy.
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5.4. Osová souměrnost

Sestavila jsem několik příkladů, které se vztahují k osové souměrnosti (Příloha 10).

V příkladu máme vždy obrazec se kterým se dá pohybovat i otáčet. Obrazcem

pohybujeme tažením za červený bod a otáčíme za oranžový bod. Dále máme

v příkladu několik úseček a snažíme se zjistit, které úsečky mohou být osami

souměrnosti obrazce. Úsečky jsou pevně umístěny a žáci přikládáním obrazce

k úsečkám zjišťují, zda úsečky, tak jak jsou umístěny, mohou být osami souměrnosti

nebo nikoli. Při určování os souměrnosti žákům pomáhá jednotková čtvercová síť.

Obrázek 29: Osy souměrnosti rovnostranného trojúhelníku
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5.5. Kvádr a krychle

Obrázek 30: Dokreslení krychle ve čtvercové síti

Zadání příkladu je velmi jednoduché. Žáci se snaží ke třem hranám krychle dokreslit

zbývající hrany, k čemuž využijí čtvercovou síť. Správnost řešení si můžou ověřit

přiložením šedé krychle v horní části příkladu. Krychlí lze pohybovat za červený bod

a otáčet za oranžový. Ve stejném duchu můžeme připravit i příklad na doplnění

kvádru, jehlanu a jiných pravidelných těles.

Pro úspěšné zvládnutí této látky je třeba, aby žák měl prostorovou představivost.

K procvičení představivosti nám může posloužit i následující hra, která není

vypracovaná v geometrickém náčrtníku Geonext, ovšem souvisí s tématem. Hra

Kostičky je vytvořena v programu Logo (Příloha 11). Její spuštění je možné i bez

instalace programu a ovládání je velmi jednoduché.
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6. Závěr

Příklady vytvořené v programu Geonext shledala paní učitelka Jandová za velice

přínosné. Příklady byly sestaveny přímo pro daný mikroexperiment na každou

vyučovací jednotku. Žákům se s příklady dobře pracovalo a vždy se jim podařilo

najít správné řešení nebo odhalit požadovanou vlastnost. Přínosná byla i práce

ve dvojicích. Žáci se naučili spolupracovat a doplňovat se při řešení daného

problému.

Využití počítače při výuce matematiky je bezesporu přínosné, ovšem dnešní žáci,

učitelé ani školství není ještě připraveno pouze na výuku pomocí počítače. Je tedy

třeba před každou hodinou matematiky zvážit, ve které fázi bude využit počítač

a ve které školní sešit. Žáci si musí odnést z hodiny nejenom zážitek z nově

objeveného, ale i zápis ve školním sešitě.

Všechny mnou vytvořené příklady, použité v mikroexperimentu, i příklady, které

v mikroexperimentu využity nebyly, jsou umístěny na internetových stránkách

Základní školy L. Kuby v Českých Budějovicích. Příklady je možné si stáhnout.

Ke každému příkladu je krátký popis nejenom cíle, s jakým byl příklad sestrojen, ale

i doporučení, ve které fázi probírané látky je vhodné příklad použít.

Výuka v počítačové učebně klade velký důraz na počítačovou gramotnost učitelů

a vyžaduje zkušenosti. Nečekejme, že první hodina matematiky v počítačové učebně

bude úspěšná na 100%. Nenechme se, ale odradit prvním neúspěchem, vydržme

a výsledky se dostaví.
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Přílohy

Příloha 1: Zadání druhé písemné práce, skupina A
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Příloha 2: Zadání druhé písemné práce, skupina B
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Příloha 3: Bodové hodnocení druhé písemné práce, rozsah jednotlivých známek

a výsledky písemné práce.

Bodové hodnocení:

Příklad 1 – obvod 2b.

- obsah 2b.

Příklad 2 – obvod 2b.

- obsah 2b.

Příklad 3 2b.

Rozsah jednotlivých známek:

Známka Bodové rozpětí

1 10 – 9b.

2 8 – 6b.

3 5 – 4b.

4 3 – 2b.

5 1 – 0b.

Výsledky písemné práce

Známka Počet žáků

1 8

2 5

3 3

4 5

5 5
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Příloha 4: Zadání projektu Podlaha pro školní šatnu
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Příloha 5: Pracovní listy k projektu Podlaha pro školní šatnu
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Příloha 6: Příklad rovnoramenného trojúhelníku, s jehož pomocí můžou žáci odvodit

jeho vlastnosti.

Příloha 7: Příklad rovnostranného trojúhelníku, s jehož pomocí můžou žáci odvodit

jeho vlastnosti.
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Příloha 8: Příklad obecného trojúhelníku.

Příloha 9: Příklad složitějšího rozdělení obrazce v daném poměru.
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Příloha 10: Určování možných os souměrnosti obrazce
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Příloha 11: Ukázka ze hry Kostička