Posudek diplomové práce

V první části se autorka věnuje vymezení teoretických východisek, uvádí základní pojmy
související s výukou matematiky s pomocí počítače, konkrétně programem Geonext.
Ve druhé části práce autorka představuje vytvořené příklady vhodné pro výuku matematiky,
s využitím geometrického náčrtníku Geonext. Vytvořené pracovní příklady sestavila do
jednotného celku a práci s nimi vyzkoušela v ZŠ v Č. Budějovicích. V této části práce
diplomantka popisuje výukový experiment, představuje jednotlivé fáze výuky, kterou sama
vedla nebo se jí účastnila. Popisuje zkušenosti z výuky s vytvořenými pracovními listy a
hodnocení průběhu výuky, pojmotvorného procesu žáků i výsledků. Rozbor hodin je
vyčerpávající, dostačující a autorka prokazuje schopnost rozboru didaktických situací na
základě studované literatury týkající se didaktiky matematiky.
V poslední část diplomové práce diplomantka představuje příklady, které do vyučování sama
nezařadila. Opatřila je stručným metodickým popisem tak, aby je mohli využít vyučující na
ŽS.
Práce nemá žádné závažné nedostatky. Je opatřena množstvím obrázků, které dokumentují
práci dětí při výuce s použitím Geonextu
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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 Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 10.5.2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl